АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального образования
Дмитриевский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п.Жилгородок
"08» июня 2018 г 14-п

         Об утверждении порядка  создания, организации
[bookmark: _GoBack]и работы патрульно-маневренной группы по обнаружению возгораний  на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет

       В целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами и уменьшения их последствий, во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» , Федерального закона  от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального Закона  №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Администрация муниципального образования Дмитриевский сельсовет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок создания, организации и работы патрульно-маневренной группы по обнаружению возгораний на территории муниципальног образования  Дмитриевский сельсовет  согласно приложению №1
2. Создать  патрульно-маневренную группу на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет, организовать ее работу по своевременному реагированию для локализации и тушения природных пожаров и недопущения перехода природных пожаров на населенные пункты.
3. Определить  состав  патрульно-маневренной группы на территории муниципального образования  Дмитриевский сельсовет согласно приложению №2
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава администрации
МО Дмитриевский сельсовет                                                       Ю.Н.Свиридов

                                                                       Приложение №2  к Постановлению
                                                                         от "____"______201_____г. №____

Состав  патрульно-маневренной группы на территории
муниципального образования Дмитриевский сельсовет

	Наименование
	Состав группы
(Ф.И.О.)

	Патрульно-маневренная группа муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
	1. Иванова Светлана Павловна (старший группы) - специалист администрации МО Дмитриевский сельсовет

	2. Рясков Александр Владимирович - командир отделения пожарной команды войсковой части 86789-2(по согласованию)

	3. Онуца Любовь Сергеевна -  начальник почтового  отделения  "Дмитриевка"(по согласованию)

Приложение №1  к Постановлению
                                                                         от "____"______201_____г. №____

	   Порядок создания, организации и работы патрульно-маневренной группы по обнаружению возгораний на территории МО Дмитриевский сельсовет.

                                      1. Общие положения
1.1.   Настоящий порядок по созданию и организации работы патрульно-маневренной группы (далее - порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» , Федеральным законом  от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным  Законом  №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1.2.   Данный порядок определяет общие положения по планированию, назначению, порядку создания, организации и обеспечения деятельности патрульно-маневренной группы. Целью патрульно-маневренной  группы является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

2. Порядок создания, организация и  состав  патрульно-маневренной группы
2.1. Патрульно-маневренная группа создается (не менее одной) на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет, численностью от 3 до 7 человек. Количество групп и численность состава от степени пожарной опасности могут быть увеличены.
2.2. В состав патрульно-маневренной группы включаются: специалисты администрации сельского поселения, члены муниципальной  и добровольной пожарной охраны (при их наличии), старосты населенных пунктов, волонтеры (граждане), руководители организаций (на добровольной основе), представители органов внутренних дел и подразделений государственной противопожарной службы.
2.3. Ответственность за координацию действий членов патрульно-маневренной  группы, предоставление сведений о проведенных мероприятиях, взаимодействие с другими заинтересованными организациями и ведомствами, предоставление сведений о проведенных мероприятиях возлагается на старшего патрульно-маневренной группы.

3.Основные обязанности патрульно-маневренной  группы.

3.1.  Основными обязанностями патрульно-маневренной группы являются:
       -выявлять факторы сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет;
     -проводить профилактические мероприятия среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
      -принимать меры по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
     -первично определять возможные причины возникновения возгорания и выявлять лица, виновные в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
     -идентификация термических точек, определять площадь пожара, направления и скорости распространения огня;
      -мониторинг обстановки;
 -взаимодействовать с единой дежурно-диспетчерской службой
Сакмарского района Оренбургской области ;
 3.2.  Работа, осуществляемая патрульно-маневренной группой, должна
носить адресный характер с учетом первоочередности посещений мест
проживания наименее социально-защищенных слоев населения
(многодетных семей, одиноких престарелых и неблагополучных граждан).
 3.3. В случае выявления нарушений требований пожарной безопасности патрульно-маневренная группа информирует органы местного самоуправления для их устранения или перенаправления поступивших сведений в другие ведомства и организации для принятия соответствующего решения.